

PR-0004-13.2024

Penel Rodzyna + zespół radców

26.02.2024

Stópnice, dnia 20 lutego 2024 roku

STAROSTWO POWIATOWE W LIMANOWEJ KANCELARIA OGÓLNA	
Wpł. dnia	2024 -02- 26
L.dz.	9155
Zał.	Podpis

Doreczono osobiście
26-02-2024

Data
Podpis
Rada Powiatu Limanowskiego
Ul. J. Marka 9, 34-600 Limanowa

PETYCJA

w sprawie budowy stacji bazowej telefonii komórkowej właściciela sieci PLAY na nieruchomości nr 4127 obręb Stópnice Szlacheckie położonej w gminie Stópnice

My, niżej podpisani, mieszkańcy gminy Stópnice oraz gminy Kamienica, jak również obywatele działający w interesie publicznym, podyktowanym troską o zdrowie każdego Polaka oraz ochrony prawa własności, wykorzystując przysługujące nam prawa, w tym prawo do ochrony życia i zdrowia oraz ochrony prawa własności i innych praw majątkowych w oparciu o art. 68. ust. 1 i 64 ust. 2 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku, stanowczo sprzeciwiamy się budowie stacji bazowej telefonii komórkowej operatora P4, na działce oznaczonej nr 4127, położonej w obrębie geodezyjnym Stópnice Szlacheckie, w gminie Stópnice i żądamy podjęcia wszelkich możliwych działań mających na celu uniemożliwienie budowy tej ponad 60 metrowej konstrukcji.

W dniu 14.12.2022 roku, P4 Sp. z o. o. złożyła wniosek o udzielenie pozwolenia na budowę stacji bazowej telefonii komórkowej PLAY na nieruchomości nr 4127 położonej w Stópnicach obr. Stópnice Szlacheckie. Po przeprowadzeniu postępowania zarejestrowanego pod znakiem BA.6740.8.78.2022, Starosta Limanowski ostateczną decyzją nr 0152/2023 z dnia 7.03.2023 roku udzielił pozwolenia na budowę inwestorowi. Do dnia 16.02.2024 roku kiedy to rozpoczęły się prace ziemne na nieruchomości 4127 żaden z mieszkańców gminy Stópnice i gminy Kamienica nie wiedział o zamierzonej inwestycji. Postawiono nas przed faktem dokonanym pozbawiając możliwości obrony swoich praw w toku postępowania administracyjnego o wydanie pozwolenia na budowę. Z informacji jakie uzyskaliśmy wynika, iż inwestor zamierza wybudować 62 metrową stację bazową telefonii komórkowej na której znajdować się będzie 6 anten HW ATR4518R6, 4 anteny radioliniowe i 12 urządzeń RRU.

Planowana budowa stacji bazowej budzi w nas niepokój. Jest to spowodowane przede wszystkim troską o nasze zdrowie w wieloletniej perspektywie. Jesteśmy świadomi, iż promieniowanie elektromagnetyczne ze stacji bazowej telefonii komórkowej nie jest obojętne dla naszego życia i zdrowia z uwagi na wysoką moc i ciągłość emitowanych fal, które najbardziej szkodliwe są w naibliższym otoczeniu stacji ponieważ działają z największą mocą. Oczywistym jest fakt, iż może to powodować choroby nowotworowe a nawet przyczyniać się do śmierci. Powszechnie dostępne i licznie publikowane badania naukowe wskazują, iż silne narażenie na oddziaływanie pola elektromagnetycznego powoduje między innymi zaburzenia działania układu nerwowego, układu odpornościowego i układu sercowo-naczyniowego. Sam fakt wykreślenia przedmiotowych budowli z

Ofiarym. 26.02.2024 r. SM

rozporządzenia na mocy którego potrzebne byłyby uzgodnienia środowiskowe i próba przeforsowania retoryki, iż przedmiotowe fale nie są szkodliwe nie powodują braku ich szkodliwości ponieważ jak powszechnie się mówi- papier wszystko przyjmie.

Z raportu Najwyższej Izby Kontroli z 2015 roku wynika, iż stacje bazowe telefonii komórkowych w praktyce przekraczają normy mocy, które są deklarowane przez inwestorów w momencie uzyskiwania pozwolenia na budowę a obowiązujące przepisy są nieskuteczne w ich nadzorze i regulacji. Nasze obawy są uzasadnione z uwagi na to, że w polskim systemie prawnym nie ma jednoznacznej procedury prawnej pozwalającej właściwym organom prawidłowo ocenić oddziaływanie stacji bazowych telefonii komórkowych na otoczenie już na etapie poprzedzającym powstanie tejże stacji. Zgodnie z wnioskami opublikowanymi w *International Journal of Occupational and Environmental Health* wynikającymi z badań wpływu stacji bazowych telefonii komórkowych na zdrowie ludzi stwierdzono, iż w ośmiu z dziesięciu badań stwierdzono zwiększoną częstotliwość występowania niepożądanych objawów neurobehawioralnych lub raka w populacjach mieszkających w odległości <500 metrów od stacji bazowych. Żadne z badań nie zgłosiło ekspozycji powyżej przyjętych międzynarodowych wytycznych, co sugeruje, że obecne wytyczne mogą być nieodpowiednie do ochrony zdrowia populacji ludzkiej. W badaniu przeprowadzonym w Izraelu zaobserwowano także zależność między miejscem zamieszkania w odległości nie większej niż 350 m od stacji bazowej, a wystąpieniem nowotworu (różnego rodzaju). Dla kobiet z obszaru do 350 m wokół stacji bazowej ryzyko nowotworu było 4-krotnie wyższe w porównaniu z kobietami mieszkającymi w dalszej odległości **W przedmiotowym wypadku najbliższy budynek mieszkalny znajduje się w odległości ok. 50 metrów od planowanej stacji bazowej (!)**.

Ostatnią kwestią jest samo miejsce usytuowania stacji bazowej. Powiat Limanowski od lat próbuje zachęcić turystów do przyjazdu w Nasz rejon Beskidu Wyspowego. Lokalne samorządy przy współpracy z powiatem dokonują licznych inwestycji- w tym budowa tras rowerowych i narciarstwa biegowego na Mogielicy, które swój początek mają w przysiółku Wyrębiska na przełęczy Słopnickiej znajdującej się na pograniczu miejscowości Słopnice i miejscowości Zalesie. Tenże rejon z uwagi na swoją specyfikę ceniony jest z uwagi na walory widokowe i otaczającą przyrodę. Przedmiotowa 62 metrowa stacja bazowa ma powstać na szczycie przełęczy bezpośrednio przy zjeździe z drogi powiatowej na drogę gminną prowadzącą na parking w przysiółku Wyrębiska. Jest to zamach na te walory za które to miejsce jest cenione przez turystów. Jest to zamach na Nasze dziedzictwo w imię nowoczesności i interesów wielkich korporacji. Nie bez znaczenia jest także utrata wartości handlowej pobliskich nieruchomości, gdyż tajemnicą Poliszynela jest, że działki w obrębie stacji bazowych telefonii komórkowych drastycznie tracą na wartości.

Każdy z nas posiada telefon komórkowy oraz dostęp do internetu. Każdy z nas chce aby jakość sygnału była jak najlepsza jednak nie kosztem naszego życia i zdrowia oraz nie kosztem utraty walorów estetycznych, przyrodniczych i turystycznych naszego regionu. Jest wiele innych miejsc, które położone są w bezpiecznej tj. dużej odległości od zabudowań mieszkaniowych i turystycznych, a które mogłyby służyć przedmiotowej inwestycji w związku z czym prosimy o podjęcie wszelkich działań zmierzających do uniemożliwienia budowy tej ponad 60 metrowej szpetnej wieży. Prosimy aby w tym roku wyborczym, każdy z

samorządowców pokazał jak ważne dla niego są sprawy lokalnej społeczności i lokalnego krajobrazu.

W załączeniu przesyłamy podpisy osób popierających niniejszą petycję.

Adres do korespondencji: